
 

1 di 6 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  142 del  12/07/2022 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 

Servizio Lavori Pubblici 

OGGETTO: L.N.97 DEL 31/01/1994 E L.R. N.2 DEL 20/01/2004 - LAVORI DI 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITÀ DI ACCESSO ALLA 

LOCALITÀ SAN GEMINIANO” - CUP F25F21002710002 - APPROVAZIONE 

CONTABILITÀ FINALE E CRE  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI : 

 

- la deliberazione n. 54 del 06/08/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la 

Giunta Comunale, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. dall’art. 53, comma 23 

della legge 388/2000, come modificato dall’29 comma 4 della legge 448 del 

28.12.2001, e del comma 5 dell’art.4 del “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi”, ha attribuito ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli 

uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

- il decreto sindacale n.11 del 08/08/2020 con il quale veniva nominato il Sig. Biondini 

Flavio, nella qualità di assessore esterno del Comune di Frassinoro, giusto decreto del 

Sindaco n. 9 del 03/08/2020, Responsabile del III Servizio “UFFICIO TECNICO 

LAVORI PUBBLICI”, attribuendogli le funzioni di cui al combinato disposto artt. 

107 e 109 del TUEL;  

 

 

 VISTA la Legge 31 gennaio 1994, n. 97 recante “Nuove disposizioni per le zone montane”. e 

ss.mm.ii., che all’articolo 2, ha istituito il Fondo nazionale per la montagna, finalizzato ai 

Comuni totalmente e parzialmente montani delle Regioni e delle Province autonome, i cui 

importi sono erogati alle Regioni e vanno ad incrementare i Fondi regionali destinati ai 

comuni montani;  

 

 

VISTA la L.R. 20 gennaio 2004, n. 2 e ss.mm.ii., “Legge per la montagna”, ed in particolare 

l’art. 1 “Principi generali”, gli artt. 8 “Fondo regionale per la montagna” e 10 “Destinazione 

delle risorse del Fondo Nazionale per la montagna”, come integrati dalle L.R. 31 luglio 2020, 

n.3, e 20 maggio 2021 n.5; 

 



 

2 di 6 

 

 

 RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n.1213 del 26/07/2021 con la quale : 

 

- si è previsto ai sensi dell’art. 10, comma 1 lettera a), “Destinazione delle risorse del 

Fondo Nazionale Montagna”, della L.R. n. 2/2004 e ss.mm.ii., l’effettuazione del 

riparto, del 100% delle risorse stanziate a titolo di quota parte del Fondo regionale per 

la montagna - Mezzi Statali, disponibili nel bilancio finanziario gestionale di 

previsione della Regione 2021-2023, annualità 2021, secondo il criterio dello sviluppo 

chilometrico della rete stradale comunale, 

 

- si è andati ad individuare quali beneficiari delle quote di riparto dei finanziamenti 

disponibili a titolo di quota parte del Fondo regionale per la montagna, Mezzi Statali, 

nel Bilancio di previsione della Regione 2021-2023, annualità 2021, i Comuni indicati 

nell’Allegato 1); 

 

- è stata fissata al 31/12/2021 la scadenza entro la quale i Soggetti destinatari delle quote 

di riparto dei finanziamenti in argomento, devono trasmettere alla Regione i propri 

Progetti di manutenzione di strade comunali;  

 

VISTA la determinazione n.7487 del 21/04/2022, del settore della regione Emilia- Romagna 

“SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO ZONE MONTANE DIREZIONE 

GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE”, mediante la quale si è 

provveduto ad : 

 

- impegnare la somma prevista di € 17.635,24, a favore del Comune di Frassinoro, per 

la realizzazione dell’intervento “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 

VIABILITÀ DI ACCESSO ALLA LOCALITÀ SAN GEMINIANO” – CUP 

F25F21002710002, 
 

- dare atto che sulla base dei cronoprogrammi pervenuti, gli interventi previsti 

nell’annualità 2022, saranno ultimati entro il 31/12/2022 e di stabilire che dovranno 

essere rendicontati entro le scadenze di cui alla DGR.1213/21;  

 

 

RICHIAMATA la delibera di giunta n. 34 del 13/05/2022, mediante la quale si è provveduto 

ad :  

 

- approvare il progetto esecutivo, per i lavori di “Manutenzione straordinaria della 

viabilità di accesso alla località San Geminiano - CUP F25F21002710002”, redatto 

dall’Ing. Gigli Silvia, acquisito al protocollo dell’ente n. 2979/2022 del 12/05/2022, 

composto dai seguenti elaborati :  

 

- - tav. 1 relazione tecnica e generale  

- - tav. 2 planimetrie ed elaborati grafici  

- - tav. 3 indicazioni sui piani di sicurezza  

- - tav. 4 computo metrico estimativo  

- - tav. 5 elenco prezzi unitari  

- - tav. 6 quadro economico  

- - tav. 7 capitolato speciale  



 

3 di 6 

- - tav. 8 cronoprogramma  

 

ed avente quadro economico di progetto, così sinteticamente riassunto : 

VOCE DESCRIZIONE IMPORTO (€) 

a.1 Lavori soggetti a ribasso 13.967,30 

a.2 Oneri della sicurezza  212,70 

a Totale lavori 14.180,00 

   

b.1 Incentivi tecnici art.113 d.lgs. 50/2016 283,60 

b.2 imprevisti 52.04 

b Totale somme a disposizione 335,64 

   

c IVA al 22% sui lavori 3.119,60 

   

 Totale costo intervento 17.635,24 

 

- dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 

50/2016 è individuato nell’istruttore tecnico geom. Michele Bernardi; 

 

- dare atto che l’intervento, del costo complessivo di € 17.635,24, trova copertura 

finanziaria al capitolo 10052.02.281010000 COSTR. MANUT.E SIST.STRAORD, 

STRADE E PIAZZE, del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022 ; 

dare atto che per l’intervento in oggetto, è stato assegnato il seguente Codice Univoco 

di Progetto (C.U.P.): F25F21002710002; 

 

RICHIAMATA  la determina n.106 del 06/06/2022 mediante la quale si è provveduto ad : 

- affidare i lavori di cui all’oggetto, all’operatore economico “R.R. srl – Via Panoramica 

n.142/E – 41046 Palagano (MO) – P.IVA 02081260362”; 

- impegnare la somma di € 17.163,28 al capitolo 10052.02.281010000 COSTR. 

MANUT.E SIST.STRAORD, STRADE E PIAZZE del bilancio di previsione 

2022/2024, esercizio 2022, a favore dell’operatore economico “R.R. srl – Via 

Panoramica n.142/E – 41046 Palagano (MO) – P.IVA 02081260362”; 

- dare atto che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs 50/2016, l’istruttore tecnico del 

servizio tecnico LLPP, geom. Michele Bernardi, è individuato quale R.U.P. della 

presente procedura; 

- aggiornare il quadro economico dell’intervento,  a seguito dell’affidamento dei lavori : 

VOCE DESCRIZIONE IMPORTO (€) 

a.1 Lavori soggetti a ribasso 13.855,56 

a.2 Oneri della sicurezza  212,70 

a Totale lavori 14.068,26 

   

b.1 Incentivi tecnici art.113 d.lgs. 50/2016 283,60 

b.2 imprevisti 52.04 

b Totale somme a disposizione 335,64 

   

c IVA al 22% sui lavori 3.095,02 

   



 

4 di 6 

 Totale costo intervento 17.498,92 

 

VISTI : 

- il contratto stipulato stipulato “per corrispondenza”, secondo l’uso del commercio, ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., prot. 

3645/2022 del 07/06/2022, 

- il verbale di consegna ed inizio lavori del 08/06/2022, 

- il certificato di ultimazione lavori del 17/06/2022, 

 

DATO ATTO che i lavori si sono regolarmente conclusi, entro i termini contrattuali stabiliti; 

 

VISTA la documentazione inerente la contabilità finale dei lavori, redatta e sottoscritta dal 

direttore dei lavori Ing. Silvia Gigli, acquisita al protocollo dell’ente scrivente in data 

30/06/2022 prot. n.4320/2022, così composta : 

- stato finale dei lavori 

- certificato di regolare esecuzione 

 

VISTO il certificato di pagamento, redatto dal RUP, geom. Michele Bernardi dell’importo 

complessivo di € 14.068,26 oltre IVA ; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’appaltatore, come da documento DURC; 

 

RITENUTO : 

- di procedere alla approvazione della documentazione succitata, 

- di procedere alla liquidazione delle somme spettanti all’impresa appaltatrice “R.R. srl 

– Via Panoramica n.142/E – 41046 Palagano (MO) – P.IVA 02081260362”, per i 

lavori eseguiti,  

 

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato attribuito, dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), il seguente codice identificativo di gara (CIG)  ZCE36ABFC2; 

 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 11 DEL 13/04/2022, immediatamente eseguibile, ad 

oggetto :"APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) 2022-2024 E DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2022-2024."  

  

ACCERTATA la disponibilità economica nel bilancio comunale, per l’affidamento in 

oggetto al capitolo 10052.02.281010000 COSTR. MANUT.E SIST.STRAORD, STRADE E 

PIAZZE del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022;  

  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Responsabile di Servizio esprime il 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

  

DATO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio 

Finanziario affinché esprima il parere di regolarità contabile e apponga il visto attestante la 



 

5 di 6 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo; 

 

DETERMINA 

  

1. DI APPROVARE la premessa in quanto parte integrante e sostanziale del presente 

atto e ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 e 

ss.mm.ii; 

2. DI APPROVARE la documentazione inerente la contabilità finale dei lavori, redatta e 

sottoscritta dal direttore dei lavori Ing. Silvia Gigli, acquisita al protocollo dell’ente 

scrivente in data 30/06/2022 prot. n.4320/2022, così composta : 

- stato finale dei lavori 

- certificato di regolare esecuzione 

3. DI APPROVARE il certificato di pagamento, redatto dal RUP, geom. Michele 

Bernardi dell’importo complessivo di € 14.068,26 oltre IVA ; 

4. DI PROCEDERE alla liquidazione delle somme spettanti all’impresa appaltatrice 

“R.R. srl – Via Panoramica n.142/E – 41046 Palagano (MO) – P.IVA 02081260362”, 

per i lavori eseguiti, 

5. DI DARE ATTO CHE : 

- per il presente affidamento è stato attribuito, dall'Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC), il seguente codice identificativo di gara (CIG)  ZCE36ABFC2, 

- che relativamente a questo progeto, è stato acquisito il seguente codice unico di 

progetto (CUP) : F25F21002710002, 

6. DI DARE ATTO ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i. che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per 

chi lo adotta;  

 

7. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 

“Amministrazione trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del D.Lgs 

33/2013 e all’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012; 

  

8. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto 

dal presente atto nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012; 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Flavio Biondini / INFOCERT SPA 



 

6 di 6 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


